
31 مايو 2021 م - العدد الخامس



1

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الخمسون ـ العدد الخامس

القوانين:
وبرنامج  الآلي  الإنذار  نظام  بشــأن   2021 لسنة   )3( رقم  قانون 

المعلومات للمنشآت الخاصة في إمارة أبوظبي.
قرارات ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي:

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي رقم )6( لسنة 2021 بشأن 
منح وسام أبوظبي.

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي رقم )7( لسنة 2021 بشأن 
منح وسام أبوظبي.

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي رقم )8( لسنة 2021 بشأن 
منح وسام أبوظبي.

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي رقم )9( لسنة 2021 بشأن 
منح وسام أبوظبي.

 2021 لسنة   )10( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  العهد  ولي  قرار 
بشأن منح وسام أبوظبي.

 2021 لسنة   )11( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  العهد  ولي  قرار 
بشأن منح وسام أبوظبي.

 2021 لسنة   )12( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  العهد  ولي  قرار 
بشأن منح وسام أبوظبي.

 2021 لسنة   )13( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  العهد  ولي  قرار 
بشأن منح وسام أبوظبي.

 2021 لسنة   )14( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  العهد  ولي  قرار 
بشأن منح وسام أبوظبي.

 2021 لسنة   )15( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  العهد  ولي  قرار 
بشأن منح وسام أبوظبي.

 2021 لسنة   )16( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  العهد  ولي  قرار 
بشأن منح وسام أبوظبي.

الصفحة

5

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23



2

 2021 لسنة   )17( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  العهد  ولي  قرار 
بشأن منح وسام أبوظبي.

قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )18( لسنة 2021 بإعادة تشكيل 
مجلس أمناء أكاديمية ربدان.

2021 بتعيين مدير  )19( لسنة  التنفيذي رقم  المجلس  رئيس  قرار 
عام الشؤون المالية الاستراتيجية بدائرة المالية.

2021 بتعيين مدير  )20( لسنة  التنفيذي رقم  المجلس  رئيس  قرار 
عام الشؤون المؤسسية بدائرة المالية.

قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )22( لسنة 2021 بتعيين العضو 
المنتدب بمجلس إدارة صندوق أبوظبي للتقاعد.

2021 بتعيين مدير  )23( لسنة  التنفيذي رقم  المجلس  رئيس  قرار 
عام هيئة أبوظبي للدعم الاجتماعي.

قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )24( لسنة 2021 بشأن تأسيس 
الشركات بالنيابة عن الحكومة.

قرارات  المجلس التنفيذي:
2021 بشأن إعادة تشكيل  قرار المجلس التنفيذي رقم )59( لسنة 

مجلس إدارة شركة أبوظبي للخدمات العامة.
قرار المجلس التنفيذي رقم )66( لسنة 2021 بشأن تعيين مدير عام 

صندوق أبوظبي للتقاعد.
اختصاصات  بشأن   2021 لسنة   )74( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار 

إضافية لدائرة التنمية الاقتصادية.
حدود  اعتماد  بشأن   2021 لسنة   )77( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار 

الأثمان لفئات خدمات متحف اللوفر أبوظبي.
التعاميم:

تعميم رقم )3( لسنة 2021 بشأن متطلبات ممارسة أنشطة الأعمال.
تعميم رقم )4( لسنة 2021 بشأن تحديث إجراءات التصدي لجائحة 

كوفيد- 19 في الجهات والشركات الحكومية.

24

25

27

28

29

30

31

35

36

37

38

43

44



3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم )3( لسنة 2021
بشــأن نظام الإنذار الآلي وبرنامج المعلومات للمنشآت الخاصة

في إمارة أبوظبي   

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم إمارة أبوظبي.
الجهـاز •	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )2( لسـنة 1971 في شـأن المجلس الاستشـاري الوطني •	

وتعديلاته.
المنشـآت •	 معلومـات  نظـام  بشـأن   2010 لسـنة   )2( رقـم  القانـون  وعلـى 

أبوظبـي. إمـارة  فـي  السـيارات  تأجيـر  ومكاتـب  الفندقيـة 
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي.•	
وعلـى القانـون رقم )1( لسـنة 2020 بشـأن القيادة العامة لشـرطة أبوظبي •	

وتعديلاته.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.•	
أصدرنا القانون الآتي:•	

مادة )1( 
المعاني  التالية  والعبارات  للكلمات  يكون  القانون،  هذا  أحكام  تطبيق  في 

الموضحة قرين كل منها، ما لم يدل السياق على خلاف ذلك:
إمارة أبوظبي.:الإمــــــــــــــــــــارة

المجلس التنفيذي للإمارة.:المجلس التنفيذي
القائد العام لشرطة أبوظبي.:القـــائـــد الـعـــــام

القيادة العامة لشرطة أبوظبي.:السلـطة المختصـة 
الاقتصاديــة :الجهة المعنيــــــــة التراخيــص  بإصــدار  المختصــة  الجهــة 

بالإمــارة.
التي تستخدم :نظام الإنذار الآلي  والبرامج  الأجهزة  أو مجموعة من  جهاز 

في التنبيــــه والتحذير في حالـــة وجود أي مهددات.



6

ــك :المنشآت الخاصــة ــة وذل ــة المعني ــن الجه ــا م ــص له ــآت المرخ المنش
لممارســة الأنشــطة التجاريــة أو الصناعيــة أو الحرفيــة 
مـــــــــن  أي  أو  الخدميــة  أو  الزراعيــة  أو  المهنيــة  أو 
ــذار  ــة الأخــرى، وتســتخدم نظــام الإن الأنشــطة الاقتصادي
ــا  ــن خدماته ــة وتأمي ــات لحماي ــج معلوم ــي أو برنام الآل

وممتلكاتهــا.
برنامــج إلكترونــي تعــده الســلطة المختصــة لإدخــال :برنامج المعلومات

وتنظيــم البيانــــــــــات والمعلومات المتعلقة بأنشــطة 
وأعمــال المنشــآت الخاصــة.

أو :الـبــيــــانـــــــــات والكلمــات  الحــروف  مــن  أوليــة،  وحقائــق  مدخــات 
أو  الإحداثيــات  أو  المخططـــــــات  أو  الرمــوز  أو  الأرقــام 

وغيرهــا. الإشــارات  أو  )الخــام(  الصــور 
ــات، :المــعــلــومـــــــات ــة البيان ــن معالج ــتخلصة م ــج مس ــات ونتائ مخرج

بعــد التأكــد مـــــــــن مطابقتهــا مــن مصادرهــا ثــم 
تصنيفهــا وحفظهــا ونقلهــا واســتخدامها عنــد الحاجة 
ــة، الصــور، الصــوت، الأرقــام،  إليهــا وبوجــه خــاص الكتاب

ــا. ــارات وغيره ــوز، والإش ــروف، الرم الح
مــن :مقـدم الخدمـة لــه  المصــرح  الاعتبــاري  أو  الطبيعــي  الشــخص 

تقنيــة  حلــول  بتقديــم  المختصـــــــــة  السلطـــــــة 
لبرنامــج المعلومــات، وتوريــد أو تركيــب أو تقديــم أو 

الآلــي. الإنــذار  نظــام  تشــغيل 

مادة )2(
تسري أحكام هذا القانون على مقدمي الخدمة والمنشآت الخاصة في الإمارة.  

مادة )3(
 تتولى السلطة المختصة الاختصاصات الآتية: 

إنشاء وتنظيم وإدارة وتطوير نظام الإنذار الآلي وبرنامج المعلومات.  	.1
إنشاء قاعدة بيانات موحدة لمقدمي الخدمات والمنشآت الخاصة. 	.2

إصدار الموافقات والتصاريح اللازمة لمقدمي الخدمات، والمنشآت الخاصة. 	.3



7

التأكد من قيام مقدمي الخدمة والمنشآت الخاصة بإتمام تركيب وتشغيل  	.4
نظام الإنذار الآلي، أو برنامج المعلومات، وفقاً للضوابط والشروط الواردة في 

هذا القانون ولائحته التنفيذية.
اقتراح رسوم الخدمات الخاصة بنظام الإنذار الآلي وبرنامج المعلومات، ورفعها  	.5

إلى المجلس التنفيذي للاعتماد. 
تحديد ضوابط تشغيل وتحديث وصيانة نظام الإنذار الآلي، وتحديد المواصفات  	.6

الفنية الخاصة به.

مادة )4(
يلتزم مقدم الخدمة بالآتي:

الآلي  الإنذار  نظام  تشغيل  أو  تقديم  أو  تركيب  أو  توريد  نشاط  مزاولة  عدم  	.1
للمنشآت الخاصة، أو تقديم حلول تقنية لبرنامج المعلومات إلا بعد الحصول 
على تصريح من السلطة المختصة، ووفق الضوابط والشروط التي تحددها 

اللائحة التنفيذية.
التقيد بالنشاط المحدد له في الترخيص الصادر من الجهة المعنية.  	.2

استصدار تصاريح من السلطة المختصة للعاملين لديه، لممارسة الأنشطة  	.3
التي  والشروط  الضوابط  وفق  المادة،  هذه  من   )1( البند  في  إليها  المشار 

تحددها اللائحة التنفيذية.

مادة )5(
تلتزم المنشآت الخاصة بالآتي: 

تركيب نظام الإنذار الآلي من مقدم الخدمة المصرح له. 	.1
تشغيل نظام الإنذار الآلي في جميع الأوقات.  	.2

صيانة نظام الإنذار الآلي وتحديثه بصفة دورية ومنتظمة، لضمان الاستمرارية  	.3
والفاعلية والمطابقة للمواصفات الفنية.

إخطار السلطة المختصة قبل قيامها بتغيير مقر المنشأة.  	.4
عدم التغيير أو التعديل على المواصفات الفنية لنظام الإنذار الآلي.   	.5

الربط الإلكتروني ببرنامج المعلومات، وفقاً لما تحدده اللائحة التنفيذية. 	.6



8

مادة )6(
البيانـات •	 بتقديـم  الخاصـة  والمنشـآت  الخدمـة  مقدمـي  مـن  كل  يلتـزم 

والمعلومات والمستندات ذات الصلة بنظام الإنذار الآلي وبرنامج المعلومات 
إلـى السـلطة المختصـة، وفقًا لمـا تحـدده اللائحـة التنفيذيـة.

تعـد جميـع البيانـات والمعلومـات والمسـتندات المتحصـل عليها سـرية، ولا •	
يجـوز الاطلاع عليهـا إلا مـن قبـل المعنييـن فـي السـلطة المختصـة، ووفقًا 

للضوابـط التـي يصـدر بهـا قـرار مـن القائـد العـام.
يحظـر نسـخ أي بيانـات أو معلومـات أو مسـتندات مـن نظـام الإنـذار الآلـي أو •	

برنامج المعلومات أو عرضها أو نشـرها أو إرسـالها أو تداولها أو اسـتخدامها 
أو إتلافهـا أو نقلهـا بـأي شـكل مـن الأشـكال إلـى أي جهـة أو شـخص غيـر 
مخـول قانونًا بالاطلاع عليهـا أو حيازتهـا، إلا بعـد الحصـول علـى موافقـة من 

السـلطة المختصـة أو الجهـات القضائيـة حسـب الأحـوال.

مادة )7(
يجوز لأي شخص طبيعي أو اعتباري يملك منشأة غير خاضعة لأحكام هذا القانون 
ببرنامج  الإلكتروني  والربط  الآلي  الإنذار  نظام  تركيب  خدمة  بطلب  يتقدم  أن 

المعلومات، وفقاً للضوابط والشروط التي تحددها اللائحة التنفيذية.

مادة )8(
مع عدم الإخلال بأي عقوبة أشد ينص عليها قانون آخر، تفرض غرامة إدارية لا •	

تزيد على )500,000( خمسمائة ألف درهم على كل من يخالف أحكام هذا 
القانون ولائحته التنفيذية والنظم والسياسات والقرارات والتعاميم المنفذة 

له. 
تتولى السلطة المختصة تحصيل الغرامات الإدارية، ويصدر القائد العام بعد •	

موافقة المجلس التنفيذي جدولاً يحدد المخالفات والغرامات الإدارية المقررة 
لكل منها، وبما لا يجاوز الغرامة المنصوص عليها في هذه المادة.

يجوز للقائد العام أو من يفوضه بذلك عرض التصالح على المخالف على أن •	
يثبت ذلك في محضر الإجراءات، وعلى المخالف الذي يقبل التصالح أن يسدد 
غرامة تعادل )75%( من إجمالي الغرامة الإدارية المحددة للمخالفة في مهلة 



9

لا تتجاوز ستين يوماً من تاريخ عرض التصالح عليه.  
في جميع الأحوال إذا لم يلتزم المخالف بإزالة آثار المخالفة في الموعد المحدد، •	

تقوم السلطة المختصة بإزالتها على نفقة المخالف.

مادة )9(
للسلطة المختصة اتخاذ أي من الجزاءات الإدارية التالية: •	

لفت النظر. 	.1
الإنذار. 	.2

تعليق النشاط مؤقتاً بالتنسيق مع الجهة المعنية وفقاً للتشريعات السارية. 	.3
إغلاق المنشأة مؤقتاً أو نهائياً بالتنسيق مع الجهة المعنية وفقاً للتشريعات  	.4

السارية.
تحـدد اللائحـة التنفيذيـة إجـراءات وضوابـط تطبيـق الجـزاءات الإداريـة المشـار •	

إليهـا فـي هـذه المـادة.

مادة )10(
يجوز التظلم من الجزاءات الإدارية أمام السـلطة المختصة خلال )60( سـتين •	

يومًا مـن تاريـخ تبليـغ المتظلم بها، ويعـد عدم البت فـي التظلم خلال هذه 
المـدة مـن تاريخ تقديمـه بمثابة رفضه.

وآليـة •	 التظلمـات،  تقديـم  إجـراءات  القانـون  لهـذا  التنفيذيـة  اللائحـة  تحـدد 
فيهـا.  البـت  وضوابـط 

مادة )11(
يصـدر القائـد العـام بعـد موافقة المجلـس التنفيـذي اللائحـة التنفيذية لهذا •	

القانون.
يصـدر القائـد العـام السياسـات والقـرارات والتعاميـم اللازمـة لتنفيـذ أحـكام •	

هـذا القانـون.
يسـتمر العمـل بالسياسـات والأنظمـة واللوائح والقرارات والتعاميم السـارية •	

فـي هـذا الشـأن بمـا لا يتعـارض مـع أحـكام هـذا القانـون إلـى حيـن صـدور 
السياسـات والأنظمـة واللوائـح والقـرارات والتعاميـم المنفـذة لأحكامـه.



10

مادة )12(
على المخاطبين بأحكام هذا القانون توفيق أوضاعهم وفقًا لأحكامه خلال مدة لا 

تتجاوز ثلاثة أشهر من تاريخ العمل به.

مادة )13(
يُلغى القانون رقم )2( لسنة 2010 المشار إليه. •	
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.•	

مادة )14(
تاريخ  من  أشهر  ثلاثة  بعد  به  ويُعمل  الرسمية،  الجريدة  في  القانون  هذا  يُنشر 

نشره.                      
 

                                                                                    خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 26 - مايـــو - 2021 م
الموافق : 14 - شوال - 1442 هـ



11

قرارات ولي العهد رئيس 
المجلس التنفيذي

س 
جل

لم
س ا

ئي
د ر

ه
لع

ي ا
ول

ت 
ارا

قر
ذي

في
تن

ال





13

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )6( لسنة 2021 

بشأن منح وسام أبوظبي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز •	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )29( لسنة 2005 في شأن إنشاء ومنح وسام أبوظبي.•	
أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى
خدمات  من  قدمه  لما  له  تكريماً  رينوه،  جاك  السيد/  إلى  أبوظبي  وسام  يُمنح 

متميزة للإمارة.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 08 - أبـــريــل - 2021 م
الموافق : 25 - شعبان - 1442 هـ



14

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )7( لسنة 2021 

بشأن منح وسام أبوظبي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز •	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )29( لسنة 2005 في شأن إنشاء ومنح وسام أبوظبي.•	
أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى
يُمنح وسام أبوظبي إلى السيد/ يوسف علي موسليام فيتيل عبدالقادر، تكريماً 

له لما قدمه من خدمات متميزة للإمارة.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 08 - أبـــريــل - 2021 م
الموافق : 25 - شعبان - 1442 هـ



15

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )8( لسنة 2021 

بشأن منح وسام أبوظبي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز •	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )29( لسنة 2005 في شأن إنشاء ومنح وسام أبوظبي.•	
أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى
يُمنح وسام أبوظبي إلى السيدة/ غبيشه ربيع سعيد الكتبي، تكريماً لها لما 

قدمته من خدمات متميزة للإمارة.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 08 - أبـــريــل - 2021 م
الموافق : 25 - شعبان - 1442 هـ



16

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )9( لسنة 2021 

بشأن منح وسام أبوظبي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز •	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )29( لسنة 2005 في شأن إنشاء ومنح وسام أبوظبي.•	
أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى
يُمنح وسام أبوظبي إلى المرحوم/ محمد بخيت سعيد الكتبي، تكريماً له لما 

قدمه من خدمات متميزة للإمارة.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 08 - أبـــريــل - 2021 م
الموافق : 25 - شعبان - 1442 هـ



17

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )10( لسنة 2021 

بشأن منح وسام أبوظبي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز •	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )29( لسنة 2005 في شأن إنشاء ومنح وسام أبوظبي.•	
أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى
يُمنح وسام أبوظبي إلى معالي/ محمد أحمد محمد المر، تكريماً له لما قدمه من 

خدمات متميزة للإمارة.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 08 - أبـــريــل - 2021 م
الموافق : 25 - شعبان - 1442 هـ



18

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )11( لسنة 2021 

بشأن منح وسام أبوظبي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز •	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )29( لسنة 2005 في شأن إنشاء ومنح وسام أبوظبي.•	
أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى
يُمنح وسام أبوظبي إلى سعادة/ فرج علي بن حموده الظاهري، تكريماً له لما 

قدمه من خدمات متميزة للإمارة.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 08 - أبـــريــل - 2021 م
الموافق : 25 - شعبان - 1442 هـ



19

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )12( لسنة 2021 

بشأن منح وسام أبوظبي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز •	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )29( لسنة 2005 في شأن إنشاء ومنح وسام أبوظبي.•	
أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى
الكعبي،  الركن متقاعد/ عبيد محمد عبدالله  الفريق  إلى  أبوظبي  يُمنح وسام 

تكريماً له لما قدمه من خدمات متميزة للإمارة.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 08 - أبـــريــل - 2021 م
الموافق : 25 - شعبان - 1442 هـ



20

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )13( لسنة 2021 

بشأن منح وسام أبوظبي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز •	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )29( لسنة 2005 في شأن إنشاء ومنح وسام أبوظبي.•	
أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى
يُمنح وسام أبوظبي إلى سعادة/ حسين عبدالرحمن خانصاحب، تكريماً له لما 

قدمه من خدمات متميزة للإمارة.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 08 - أبـــريــل - 2021 م
الموافق : 25 - شعبان - 1442 هـ



21

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )14( لسنة 2021 

بشأن منح وسام أبوظبي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز •	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )29( لسنة 2005 في شأن إنشاء ومنح وسام أبوظبي.•	
أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى
يُمنح وسام أبوظبي إلى الدكتور/ عبدالمجيد برك سعيد الزبيدي، تكريماً له لما 

قدمه من خدمات متميزة للإمارة.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 08 - أبـــريــل - 2021 م
الموافق : 25 - شعبان - 1442 هـ



22

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )15( لسنة 2021 

بشأن منح وسام أبوظبي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز •	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )29( لسنة 2005 في شأن إنشاء ومنح وسام أبوظبي.•	
أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى
لما  له  تكريماً  الشماع،  محمد  الدين  عصام  الدكتور/  إلى  أبوظبي  وسام  يُمنح 

قدمه من خدمات متميزة للإمارة.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 08 - أبـــريــل - 2021 م
الموافق : 25 - شعبان - 1442 هـ



23

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )16( لسنة 2021 

بشأن منح وسام أبوظبي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز •	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )29( لسنة 2005 في شأن إنشاء ومنح وسام أبوظبي.•	
أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى
يُمنح وسام أبوظبي إلى الدكتورة/ فاطمة السيديوسف السيدمحمد الرفاعي، 

تكريماً لها لما قدمته من خدمات متميزة للإمارة.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 08 - أبـــريــل - 2021 م
الموافق : 25 - شعبان - 1442 هـ



24

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )17( لسنة 2021 

بشأن منح وسام أبوظبي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز •	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )29( لسنة 2005 في شأن إنشاء ومنح وسام أبوظبي.•	
أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى
يُمنح وسام أبوظبي إلى السيدة/ زعفرانة أحمد خميس، تكريماً لها لما قدمته 

من خدمات متميزة للإمارة.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 08 - أبـــريــل - 2021 م
الموافق : 25 - شعبان - 1442 هـ



25

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )18( لسنة 2021 

بإعادة تشكيل مجلس أمناء أكاديمية ربدان

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

الجهـاز •	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 

وعلى القانون رقم )7( لسنة 2013 في شأن إنشاء أكاديمية ربدان.•	

وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )62( لسـنة 2017 بإعادة تشـكيل •	

مجلـس أمناء أكاديميـة ربدان.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.•	

أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى

يُعاد تشكيل مجلس أمناء أكاديمية ربدان، برئاسة سعادة اللواء الركن/ مايكل 

سيمون جون هندمارش، وعضوية كل من أصحاب السعادة والسادة:

اللواء/ مكتوم علي الشريفي، نائباً للرئيس. 	.1

اللواء الركن/ سالـــــــــــم بن غافان الجـابـــري. 	.2

اللواء الدكتور/ جاسم محمد حسن المرزوقي. 	.3

اللواء الركن/ جمعــة عبيــد جمعــة الكعبــي. 	.4

طـــــارق عبدالرحيم أحمـــــد الحوسنـــــــــــــــي. 	.5

العميد / غانـم سلطان أحمـــد السويــــــــــدي. 	.6

د. نجـــــــوى مــحمـــــــــــــد داود الحوسنــــــــي. 	.7



26

المادة الثانية
مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد.

المادة الثالثة
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 10 - مـــايـــو - 2021 م
الموافق : 28 - رمضان - 1442 هـ



27

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )19( لسنة 2021 

بتعيين مدير عام الشؤون المالية الاستراتيجية بدائرة المالية

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز •	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي •	

وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي.•	
وعلى القانون رقم )27( لسنة 2019 بشأن دائرة المالية. •	
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.•	
أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى
المالية  للشؤون  عاماً  مديراً  محمود  شريف  محمد  مسعود   / سعادة  يُعين 

الاستراتيجية بدائرة المالية. 

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 10 - مـــايـــو - 2021 م
الموافق : 28 - رمضان - 1442 هـ



28

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )20( لسنة 2021 

بتعيين مدير عام الشؤون المؤسسية بدائرة المالية

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز •	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي •	

وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي.•	
وعلى القانون رقم )27( لسنة 2019 بشأن دائرة المالية. •	
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.•	
أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى
تعين سعادة الدكتورة / روضة سعيد علي سيف السعدي مديراً عاماً للشؤون 

المؤسسية بدائرة المالية.  

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 10 - مـــايـــو - 2021 م
الموافق : 28 - رمضان - 1442 هـ



29

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )22( لسنة 2021 

بتعيين العضو المنتدب بمجلس إدارة صندوق أبوظبي للتقاعد

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز •	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلـى القانـون رقـم )2( لسـنة 2000 فـي شـأن معاشـات ومكافـآت التقاعـد •	

المدنيـة لإمـارة أبوظبـي وتعديلاتـه.
وعلى المرسـوم الأميري رقم )14( لسـنة 2019 بإعادة تشـكيل مجلس إدارة •	

صنـدوق معاشـات ومكافـآت التقاعد لإمـارة أبوظبي.
وبناءً على ما عرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.•	
أصدرنا القرار الآتي: •	

المـادة الأولى
يُعين سعادة / سالم راشد عبدالله علي النعيمي عضواً منتدباً بمجلس إدارة 

صندوق أبوظبي للتقاعد. 

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 26 - مــايـو - 2021 م
الموافق : 14 - شوال - 1442 هـ



30

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )23( لسنة 2021 

بتعيين مدير عام هيئة أبوظبي للدعم الاجتماعي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز •	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي •	

وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )12( لسنة 2018 بشأن إنشاء دائرة تنمية المجتمع.•	
وعلى القانون رقم )5( لسنة 2019 بإنشاء هيئة أبوظبي للدعم الاجتماعي.•	
وبناءً على ما عرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.•	
أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى
أبوظبي  العامري مديراً عاماً لهيئة  / عبدالله حميد سالم هدفه  يُعين سعادة 

للدعم الاجتماعي. 

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 26 - مــايـو - 2021 م
الموافق : 14 - شوال - 1442 هـ



31

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )24( لسنة 2021 

بشأن تأسيس الشركات بالنيابة عن الحكومة

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز •	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )27( لسنة 2019 بشأن دائرة المالية. •	
التجاريـة •	 الشـركات  بشـأن   2015 لسـنة   )2( رقـم  الاتحـادي  القانـون  وعلـى 

وتعديلاتـه. 
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.•	
أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى
تفوض دائرة المالية بصلاحية تأسـيس الشـركات بأنواعها نيابة عن حكومة •	

أبوظبـي، وتكـون هـذه الشـركات عند تأسيسـها مملوكة بالكامـل من قبل 
الحكومـة ممثلةً بدائـرة المالية.

لدائرة المالية تحديد الشكل القانوني لهذه الشركات وأسمائها ونشاطاتها •	
وأغراضهـا وإصـدار وتعديـل وثائـق تأسيسـها وأنظمتهـا الأساسـية وتحديـد 
رؤوس أموالهـا وإدارتهـا، وذلـك وفقاً للقـرارات والضوابط والشـروط والأحكام 

التـي يصدرهـا أو يحددهـا رئيس دائـرة المالية.

المادة الثانية
ــرة الماليــة وفقــً لأحــكام المــادة الأولــى  لا تخضــع الشــركات التــي تؤسســها دائ
مــن هــذا القــرار أو أي مــن الشــركات التابعــة لهــا إلــى أحــكام قوانيــن أو أنظمــة 
العقــود أو المشــتريات المرعيــة فــي إمــارة أبوظبــي، ولا يخضــع موظفــو أي مــن 
هــذه الشــركات والعامليــن بهــا إلــى قوانيــن وأنظمــة المــوارد البشــرية المطبقــة 

فــي الإمــارة. 



32

المادة الثالثة
يلغى كل نص أو حكم يتعارض مع أحكام هذا القرار.

 المادة الرابعة
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 27 - مــايـو - 2021 م
الموافق : 15 - شوال - 1442 هـ



33

قرارات
 المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ت ا
ارا

قر





35

قرار المجلس التنفيذي رقم )59( لسنة 2021 
بشأن إعادة تشكيل مجلس إدارة شركة أبوظبي للخدمات العامة     

ــات  ــي للخدم ــركة أبوظب ــيس ش ــنة 2007 بتأس ــم )27( لس ــون رق ــى القان ــاءً عل بن
ــى  ــت عل ــي نص ــه والت ــادة )6( من ــتناداً للم ــة( ، واس ــاهمة عام ــركة مس ــة )ش العام

ــذي. ــس التنفي ــن المجل ــرار م ــس الإدارة بق ــن مجل تعيي
قرر المجلــس التنفيــذي مـــا يـــــأتي:

يُعــاد تشــكيل مجلــس إدارة شــركة أبوظبــي للخدمــات العامــة، برئاســة الســيد /  	•
طــال شــفيق عبــدالله الذيابــي، وعضويــة كل الســادة:

عادل عبدالله محمد يحيى البريكي. 	.1
إبراهيم خميس محمد المغربي. 	.2

محمد مسلم ناصر الجنيبي. 	.3
علي إبراهيم صبري محمد. 	.4

فهد عبدالله محمد عبدالله المحمود. 	.5
بيان حسن جاسم أحمد الحوسني. 	.6

مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد. 	•
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية. 	•

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 03 - مـايــــو - 2021 م  
الـمــوافـــــــــق : 21 - رمضان - 1442 هـ



36

قرار المجلس التنفيذي رقم )66( لسنة 2021 
بشأن تعيين مدير عام صندوق أبوظبي للتقاعد

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي :
يُعيــن ســعادة / خلــف عبــدالله رحمــه الحمــادي مديــراً عامــً لصنــدوق أبوظبــي 

للتقاعــد.

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 09 - مـايــــو - 2021 م  
الـمــوافـــــــــق : 27 - رمضان - 1442 هـ



37

قرار المجلس التنفيذي رقم )74( لسنة 2021 
بشأن اختصاصات إضافية لدائرة التنمية الاقتصادية     

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي :
تباشر دائرة التنمية الاقتصادية الاختصاصات الإضافية الآتية:  	.1

التنســيق مــع الجهــات الاتحاديــة المعنيــة لتقديــم المســتندات اللازمــة للنظــر  	•
واســتبقاء  باســتقطاب  المتعلقــة  الإقامــات  علــى  الحصــول  فــي طلبــات 
ــات  ــر : الإقام ــك ودون حص ــي ذل ــا ف ــارة ، بم ــي الإم ــزة ف ــات المتمي ذوي المؤه
الذهبيــة والإقامــة لمــدة ســتة أشــهر وتصريــح العمــل الافتراضــي فــي الإمــارة ، 
والتأكــد مــن اســتيفاء الطلبــات لجميــع الاشــتراطات المنصــوص عليهــا وفقــً 

للتشــريعات الســارية.
دراســة طلبــات الحصــول على الجنســية للمســتثمرين ورواد الأعمــال وأصحاب  	•
المهــن المتخصصــة وأصحــاب المواهــب التخصصيــة فــي الإمــارة والتأكــد مــن 
اســتيفاء الطلبــات لجميــع الاشــتراطات المنصــوص عليهــا وفقــً للتشــريعات 

الســارية ، ورفــع التوصيــات اللازمــة إلــى المجلــس التنفيــذي.
يُصدر رئيس الدائرة القرارات والتعاميم اللازمة لتنفيذ ما ورد في هذا القرار. 	.2

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره. 	.3

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 09 - مـايــــو - 2021 م  
الـمــوافـــــــــق : 27 - رمضان - 1442 هـ



38

قرار المجلس التنفيذي رقم )77( لسنة 2021 
بشأن اعتماد حدود الأثمان لفئات خدمات متحف اللوفر أبوظبي     

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي :
الموافقــة علــى الحــد الأدنــى والحــد الأعلــى للأثمــان ومقابــل الخدمــات والأنشــطة  	.1

المقدمــة فــي متحــف اللوفــر أبوظبــي وفــق الجــدول المرفــق.
ــزام  ــريطة الالت ــات ش ــل الخدم ــل مقاب ــياحة بتعدي ــة والس ــرة الثقاف ــض دائ تفوي 	.2

بالحــدود المنصــوص عليهــا فــي المرفــق.

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 24 - مـايــــو - 2021 م  
الـمــوافـــــــــق : 12 - شـــوال - 1442 هـ



39





41

التعاميم

م
مي

عا
الت





43

تعميم رقم )3( لسنة 2021
بشأن متطلبات ممارسة أنشطة الأعمال

إلى كافة الجهات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،
نهديكم أطيب التحيات ونتقدم لكم بخالص الشكر والتقدير لتعاونكم الدائم 

لتحقيق المصلحة العامة. 
إلحاقاً بالتعميم رقم )5( لسنة 2018 بشأن شروط تراخيص الأنشطة الاقتصادية، 

وبناءً على موافقة اللجنة التنفيذية، فإننا نهيب بكم الالتزام بالآتي:
التنسـيق مـع دائـرة التنميـة الاقتصاديـة وذلـك لإنجـاز برنامـج تحسـين رحلـة •	

والمتطلبـات  التنظيميـة  الأطـر  ومراجعـة  حصـر  خلال  مـن  المسـتثمر 
والإجـراءات المعمـول بهـا بشـأن ممارسـة أنشـطة الأعمـال التـي تدخل ضمن 

اختصاصاتكـم.
لتقديـم •	 اللازمـة  والاشـتراطات  الإجـراءات  وتسـهيل  تبسـيط  علـى  العمـل 

إنجـاز  الوقـت المسـتغرق فـي  خدمـات ممارسـة أنشـطة الأعمـال، وتقليـص 
هـذه الخدمـات بنسـبة لا تقـل عـن 70% وإدراجهـا فـي النظـم المعمـول بهـا 

الاقتصاديـة. التنميـة  دائـرة  لـدى 

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم

وفقكم الله ،،

					                د. محمد راشد الهاملي   
					         الأمين العام للمجلس التنفيذي   

للمزيـد مـن الاستفسـار، يرجـى التواصـل مـع مكتـب الشـؤون التنفيذيـة بدائـرة التنميـة الاقتصاديـة علـى هاتـف رقـم: 
ahalali@ded.abudhabi.ae :024017849( ، أو عبـر البريـد الإلكترونـي(

التاريخ: 10/ 05 / 2021



44

تعميم رقم )4( لسنة 2021
بشأن تحديث إجراءات التصدي لجائحة كوفيد-19 في الجهات 

والشركات الحكومية

إلى كافة الجهات والشركات الحكومية في إمارة أبوظبي  

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،
نهديكم أطيب التحيات ونتقدم لكم بخالص الشكر والتقدير لتعاونكم الدائم 

لتحقيق المصلحة العامة.
للحفاظ  الوقائية  والإجراءات  الاحترازية  التدابير  بشأن  الصادرة  بالتعاميم  إلحاقاً 
على السلامة والصحة العامة، وحرصاً على صحة وسلامة جميع الموجودين في 
مقار العمل لدى الجهات والشركات الحكومية، ومواكبةً لإجراءات التصدي لجائحة 
كوفيد-19 والتي يجري تحديثها بشكل دوري من قبل الجهات المختصة، وبناءً 

على موافقة اللجنة التنفيذية، فإننا نهيب بكم ضرورة الالتزام بالآتي: 
أولاً: استمرارية الأعمال لدى الجهات والشركات الحكومية :

التقيد بنسبة 60% من الموظفين والعاملين وعمال عقود الخدمات والتعهيد  	.1
الموجودين في مقار العمل لدى الجهة أو الشركة الحكومية. 

يُراعى في استقبال المتعاملين والزائرين الالتزام بالقدرة الاستيعابية العامة  	.2
للمقار والمحددة بحسب معايير السلامة والتباعد الجسدي.

الصادر  الطارئة"  الظروف  العمل عن بعد خلال  إجراءات وضوابط  "دليل  يُطبق  	.3
المتعلقة  الأخرى  الإرشادات  وكذلك  أبوظبي  لإمارة  البشرية  الموارد  هيئة  عن 

بهذا الشأن.
تلتزم الفئات التالية بممارسة العمل عن بعد :  	.4

الموظفين الذين تتجاوز أعمارهم 60 عاماً. ‌أ.	
الموظفين المصابين بأمراض مزمنة وضعف المناعة، على أن يُقدم تقرير  ‌ب.	

طبي معتمد يتم تحديثه دورياً. 
الموظفين من أصحاب الهمم. ‌ج.	

الموظفات الحوامل والمرضعات. ‌د.	
أحد الوالدين من الموظفين ممن لديهم أبناء في الصف العاشر فما دون  ‌ه.	

التاريخ: 25/ 05 / 2021



45

التعليمية  المؤسسة  من  كتاب  توفير  ويشترط  بعد،  عن  التعلم  بنظام 
يفيد بتلقي الأبناء للتعلم عن بعد، ويسري ذلك حتى نهاية العام الدراسي 
2020-2021، كما يشترط تقديم شهادة من جهة عمل الطرف الآخر بعدم 

عمله عن بعد لتعليم الأبناء.

ثانياً: دورية الفحص للموظفين والعاملين وعمال عقود الخدمات والتعهيد لدى 
الجهات والشركات الحكومية:

يلتزم بإجراء فحص مسحة الأنف )فحص PCR( كل 7 أيام الموظفين والعاملين  	.1
الحاصلين  غير  العمل  مقر  الموجودين في  والتعهيد  الخدمات  وعمال عقود 
تكلفة  الحكومية  الشركة  أو  الجهة  تتحمل  أن  دون  كوفيد-19،  لقاح  على 
طبي  تقرير  على  الحاصلون  الفحص  تكلفة  تحمل  من  ويُستثنى  الفحص 

معتمد بالاستثناء من تلقي لقاح كوفيد-19. 
الموظفين  شهر  كل  مرة   )PCR )فحص  الأنف  مسحة  فحص  بإجراء  يلتزم  	.2
العمل  مقر  في  الموجودين  والتعهيد  الخدمات  عقود  وعمال  والعاملين 
الحكومية  الشركة  أو  الجهة  تحمل  دون  كوفيد-19  لقاح  على  الحاصلين 
تكلفة الفحص، ويُستثنى من إجراء الفحص -لغرض الحضور في مقر العمل- 
والمتطوعون   E الـ  الحاصلون على  الوطنية  التطعيم  برامج  المطعمون في 
في الدراسات السريرية الحاصلون على النجمة الذهبية على تطبيق الحصن.

في  والعاملين  للموظفين  الدولة  خارج  من  العودة   / المخالطين  حالات  ثالثاً: 
الجهات والشركات الحكومية:

يتم احتساب فترة الحجر الصحي - بحسب المدة التي تقررها الجهات المختصة - 
لمخالط الشخص المصاب بفيروس كوفيد-19 أو العائد من خارج الدولة بحسب 

الآتي:
في حال كان الموظف حاصلًا على جرعتي لقاح كوفيد-19 أو كان لديه تقرير  	.1
طبي معتمد بالاستثناء من تلقي لقاح كوفيد-19: يطبق عليه نظام العمل 

عن بعد.
في حال لم يكن الموظف حاصلًا على لقاح كوفيد-19: تخصم فترة الحجر من  	.2
رصيد إجازاته السنوية، وإن لم يكن له رصيد تعتبر إجازة بدون راتب، ولا يطبق 

عليه نظام العمل عن بعد.



46

العمل  مقار  في  الموجودين  المؤقتين  والعاملين  والزائرين  المتعاملين  رابعاً: 
لدى الجهات والشركات الحكومية :

غير   - المؤقتين  العاملين  من  وغيرهم  والزائرين  المتعاملين  إبراز  من  التأكد 
لدى  العمل  مقار  في  الموجودين  التعميم  هذا  من  ثانياً  بالفقرة  المشمولين 
لا   )PCR الأنف )فحص  نتيجة فحص سلبية لمسحة  الحكومية  الشركة  أو  الجهة 

تزيد مدتها على )3( أيام.

خامساً: الإجراءات الاحترازية :
الجسدي  والتباعد  المهنية  والسلامة  الصحة  وإرشادات  وأدلة  معايير  تطبيق 
المختصة،  الجهات  والصادرة من  اللازمة  والاحترازية  والوقائية  الصحية  والإجراءات 

بما يضمن السلامة والتباعد الجسدي.

سادساً: التقارير الدورية :
تنفيذ  مستجدات  عن  أبوظبي  لإمارة  البشرية  الموارد  لهيئة  شهرية  تقارير  رفع 

أحكام هذا التعميم. 

سابعاً: يُعمل بهذا التعميم اعتباراً من تاريخ 2021/5/30، ويستمر العمل بكافة 
التعاميم والإرشادات الأخرى الصادرة في هذا الشأن بالقدر الذي لا يتعارض مع ما 

ورد في هذا التعميم.

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم

وفقكم الله ،،

					                د. محمد راشد الهاملي   
					         الأمين العام للمجلس التنفيذي   

 HRA للاستفســارات المتعلقة بالموارد البشرية يرجــى التواصــل مـــع هيئة الموارد البشرية لإمارة  أبوظبي عبر نظام
HRA.HUB@hra.gov.ae أو البريد الإلكتروني HUB

للاستفسـارات المتعلقـة بالإجـراءات الوقائيـة والاحترازيـة لفايـروس كوفيـد- 19 يرجـى التواصـل مـع مركـز أبوظبـي 
للصحـة العامـة علـى رقـم الهاتـف: 0562312171










